DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  17Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.184.032,00 (Quatro Milhões, Cento e Oi-
tenta e Quatro Mil, Trinta e Dois Reais), a quota do terceiro quadrimestre,
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s),
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 487, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
Aumento de Capital

 01754000030 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
IASEP

Outras Despesas
Correntes 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

Despesas Ordinárias
 01501000061 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

SPSM/PA
Pessoal e Encargos

Sociais 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ
Investimentos 43.008,00 43.008,00 43.008,00 43.008,00 172.032,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 01700000060 43.008,00 43.008,00 43.008,00 43.008,00 172.032,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Encargos Especiais 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Enc. SEFA
 01754000030 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Manutenção da Gestão 43.008,00 43.008,00 43.008,00 113.008,00 242.032,00
IASEP

 01501000061 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
IMETROPARÁ

 01700000060 43.008,00 43.008,00 43.008,00 43.008,00 172.032,00
Previdência Estadual 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

SPSM/PA
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos

Ordinários 0,00 0,00 0,00 2.442.000,00 2.442.000,00

01501000061 - Outros Recursos
Não Vinculados (Adm. Indireta) 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

01700000060 - Transf. Convênios
União (Rec. Adm. Indireta -

Convênios)
43.008,00 43.008,00 43.008,00 43.008,00 172.032,00

01754000030 - Operações de
Crédito Internas 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

TOTAL 43.008,00 43.008,00 1.543.008,00 2.555.008,00 4.184.032,00

PORTARIA N° 0373/2023-GABS/SEPLAD 05 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇA0, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril
de 2022, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.563, de 1° de agosto de 2003, no
Decreto nº 563 de 5 de novembro de 2007, nº Decreto n°358 de 28 de fe-
vereiro de 2012 e na Lei n° 8.404 de 13 de outubro de 2016, que dispõem
sobre a Gratificação de Desempenho de Gestão;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de Constituição de nova Comissão
para coordenar o processo de avaliação para concessão da citada gratificação.

RESOLVE:
I — CONSTITUIR Comissão para coordenar o processo de Avaliação de
Desempenho das Metas Institucionais e dos Servidores desta Secretaria,
referente a Gratificação de Desempenho de Gestão.
II — A referida comissão será composta pelos servidores PRISCILA RO-
SELE DE LIMA PINHEIRO, matricula funcional n° 8014445/3, ocupante do
cargo de Assessora, MARIA DA CONCEÇÃO PEREIRA DA CUNHA, matrícula
Funcional n° 57193849/1, ocupante do cargo de Coordenadora de Ges-
tão de Pessoas, ELTON VINICIUS ALBINO RIBEIRO, matrícula funcional n°
5955928/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo, TRYCIA GOMES
MOURA CARREIRA, matricula funcional n° 5953822, ocupante do cargo de
Assessor Técnico I, sob a presidência da primeira.
III — As competências da Comissão de que trata esta Portaria são previs-
tas no art. 10 do Decreto n° 563/2007.
IV — A avaliação de desempenho individual será efetivada através de sistema
especifico e a avaliação de desempenho institucional será realizada conside-
rando o cumprimento das metas previstas para cada ciclo avaliatório.
V - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, revogada a PORTA-
RIA N° 0066/2023-GABS/SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE
DEZEMBRO DE 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1019750
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR

DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO  DE  POLÍCIA CIVIL E
PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL Nº 125 /2023-SEPLAD/PCPA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas atri-
buições legais, TORNAM PÚBLICO a ALTERAÇÃO DE NOME DE CANDIDATA,
do Concurso Público C-207, conforme as seguintes disposições:
1. Fica ALTERADO o nome da candidata ao cargo de Investigador de Polícia
Civil (IPC), nº de inscrição 4130083936, KELLY CRISTINA LIMA COSTA
para KELLY CRISTINA LIMA RIBEIRO, em virtude de matrimônio, conforme
Certidão de Casamento nº 139303 01 55 2023 2 00015 152 0004352 28.
2. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA (SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 128/2023 - SEPLAD/SEAP, DE  05 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª FASE –
CANDIDATO SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das
atribuições legais e em cumprimento à decisão judicial proferida no Proces-
so nº 0812336- 57.2019.8.14.0006, tornam público o RESULTADO PRELI-
MINAR DA 1ª FASE – CANDIDATO SUB JUDICE, conforme segue:

201.5 - POLICIAL PENAL – GUAMÁ

NOME INSCRIÇÃO
Língua
Portu-
guesa

Legisla-
ção

Conheci-
mentos

Específicos

Obje-
tiva

Discur-
siva

Data de
nascimento

Nota
Final

Wander Roque
Domingues 6000015810 1.60 1.00 2.60 5.20 6.48 07/06/1988 11.68

Art. 1º Quanto ao resultado preliminar da 1ª fase, caberá interposição
de recurso, que deverá ser protocolado em formulário próprio, disponível
no endereço eletrônico www.aocp.com.br, no período da 00h00min do dia
11/12/2023 até as 23h59min do dia 12/12/2023, observado o horário ofi-
cial de Brasília – DF.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2023
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1019760